
 
Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 
 

JERUZALÉMSKÁ 1283/9 
110 00 PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO 
ČESKÁ REPUBLIKA  

 
Workshop k výzkumnému úkolu institucionální 

podpory  
„Předávání informací v oblasti BOZP, krizového 

řízení a ochrany obyvatelstva pro širokou 
veřejnost prostřednictvím technologických 

trendů“ (W) 
 
 

Název workshopu: Efektivní komunikace a BOZP 

Termín: 30. 5. 2023 
 

Číslo výzkumného úkolu: 03-S4-2023-VUBP 

Název výzkumného úkolu: Předávání informací v oblasti 
BOZP, krizového řízení a ochrany obyvatelstva pro širokou 
veřejnost prostřednictvím technologických trendů 

Hlavní řešitel: Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i. 

Spoluřešitel: - 

 

 
 
 

 
 

© 2023 

 

Tento výsledek byl finančně podpořen z institucionální podpory na dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumné organizace na léta 2018–2022 a je součástí výzkumného 
úkolu 03-S4-2023-VUBP Předávání informací v oblasti BOZP, krizového řízení a ochrany 
obyvatelstva pro širokou veřejnost prostřednictvím technologických trendů, řešeného 
Výzkumným ústavem bezpečnosti práce, v. v. i., v letech 2023-2025. 

https://www.vubp.cz


Zápis z workshopu 
 

V rámci projektu Předávání informací v oblasti BOZP, krizového řízení a ochrany obyvatelstva 
pro širokou veřejnost prostřednictvím technologických trendů se konal 30. 5. 
workshop Efektivní komunikace a BOZP, a to v prezenční i online podobě. Workshop byl určen 
manažerům, odborně způsobilým osobám a dalším lidem, které předávají zaměstnancům 
informace ohledně bezpečnosti a ochrany zdraví při práci či provádějí školení BOZP. Cílem bylo 
předat účastníkům workshopu informace, jak zlepšit komunikační dovednosti., tak aby bylo 
předávání odborných informací efektivní. 

Projekt, jehož cílem je mimo jiné zefektivnění komunikačního přístupu k BOZP a zatraktivnění 
tohoto oboru, krátce představil Josef Senčík z Výzkumného ústavu bezpečnosti práce 
v úvodním slovu (viz příloha 2). V rámci projektu by mělo dojít k úpravám portálu BOZPinfo, 
zvláště zjednodušit vyhledávání a rozšířit problematiku bezpečnosti práce, ochrany zdraví 
a požární ochrany ještě o krizové řízení a ochranu obyvatelstva.  

Prvním vystupujícím byl František Tlapák se svou přednáškou „Jak zdokonalit své dovednosti 
v mluvení před lidmi“. Pan Tlapák má bohaté zkušenosti s vedením projektů, tvorbou 
a realizací komunikačních plánů a pořádání veřejných diskuzí. Dále má mnohaleté zkušenosti 
s vystupováním na veřejnosti a v médiích, public relations krizovou komunikací a s vedením 
tréninků. Své know how vystupování a mluvení před lidmi představil ve své přednášce 
(viz příloha 3). 

Na pana Tlapáka navázala Petra Pruden s přednáškou „Jak vést účinné BOZP školení“ (viz 
příloha 4). Petra Pruden má magisterský titul z psychologie, v současnosti je copywriterka, 
specialistka na marketing. A právě z pohledu marketingu a psychologie pojala svou přednášku, 
která byla zaměřena na to, jak komunikovat se svým publikem, udržet pozornost posluchačů 
a zvýšit jejich motivaci.  

Poslední přednášku na téma „Jak na efektivní interní komunikaci“ přednesl Vítězslav 
Klement (viz příloha 5). Je to vystudovaný makroekonom, který se věnuje marketingu, tvorbě 
obsahu a sociálním sítím. Účastníkům předvedl tradiční i moderní cesty v interní komunikaci, 
aby si byla efektivní  

Po celou dobu workshopu se mohli účastníci dotazovat přednášejících. Byly zodpovězeny 
otázky z online publika. Na závěr bylo umožněno účastníkům zanechat anonymně zpětnou 
vazbu  

Záznam z workshopu je uložen zde: https://www.youtube.com/watch?v=K7hv7bJOZUE, 
prezentace a další materiály jsou uložené na webových stránkách projektu 
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=139.  

 

 

 

 

Zapsala: Ing. Kateřina Veselá   

https://www.youtube.com/watch?v=K7hv7bJOZUE
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=139


Účast na workshopu 
 

Pozvánka na workshop byla distribuována skrze webový portál webové stránky VÚBP, 
BOZPinfo a sociální sítě (facebook, instagram a LinkedIn). 

Celkový počet prezenčních účastníků byl 30, čímž byla naplněna maximální kapacita 
prezenčních účastníků. Online přihlášených bylo 238, nakonec bylo online připojeno 121 
účastníků. Záznam z workshopu je uložen na youtube (https://vubp.cz/vyzkum-a-
vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=139) a v k 27. 6. 2023 má záznam 720 zhlédnutí. Detailní 
statistika sledovanosti je uvedena níže.  

 

Graf 1 – vývoj sledovanosti workshopu 

 

 

Graf 2 – zdroj návštěvnosti záznamu workshopu 

 

 

Graf 3 – rozložení sledujících dle místa 

https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=139
https://vubp.cz/vyzkum-a-vyvoj/aktualne-resene-projekty/?id=139


 

Graf 4 – věkové rozložení sledujících 

 

 

Graf 5 – rozdělení sledujících dle pohlaví 

 

  



Přílohy: 

Příloha 1 - Pozvánka s programem workshopu 

Prezentace 

Příloha 2 – Úvodní slovo 

Příloha 3 - Jak zdokonalit své dovednosti v mluvení před lidmi 

Příloha 4 - Jak vést účinné BOZP školení  

Příloha5 - Jak na efektivní interní komunikaci 

 

 

 

 

 

  



Pozvánka s programem workshopu 
 

 
 



Josef Senčík

Komunikace 

a BOZP



Zásadní problémy 
v oblasti 
komunikace BOZP

Dokáží vedoucí a odborně způsobilé 
osoby v prevenci rizik efektivně 

komunikovat?





Co pomůže?

systém
celoživotního
vzdělávání

aktivity státu    
v oblasti osvěty

školení
s využitím
moderních
prvků

klasická 
školení

ZMĚNA V KULTUŘE SPOLEČNOSTI CÍLENÉ ŠKOLENÍ NA PRACOVIŠTI



Předávání informací 
v oblasti BOZP, 
krizového řízení 

a ochrany obyvatelstva

• restrukturalizace obsahu a inovace 

designového řešení tohoto portálu

• Bozpík

• tvář pro oblast BOZP 

• součást edukativních 

a osvětových materiálů pro 

zaměstnance a zaměstnavatele

• kladný postoj k tématu 

Postavička Bozpíka
(#bozpIQ)



Hravá propagace



Jak školit?

1. 2. 3.

Klasické metody Nové přístupy Osobnost aktérů

• frontální
• individuální
• on-line

• změny v rámci 
celoživotního 
vzdělávání 

• videa
• podcasty

• osobnost 
přednášejícího 
(charisma, 
odbornost, 
vtipnost…)

• osobnost 
posluchačů 
(odbornost, věk 
(dosavadní praxe), 
ochota)



Děkuji za pozornost

Josef Senčík

sencikj@vubp.cz



Jak zdokonalit své dovednosti 

v mluvení před lidmi

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ PRAVIDLA VE 40 MINUTÁCH



Kdo jsem

Kouč, lektor

Komunikátor od roku 1993

● Obchodník, pojišťovák

● Novinář

● PR manažer a mluvčí

Komunikace je klíč k úspěchu v osobním i pracovním životě. Klíč k srdcím lidí i peněženkám zákazníků.



Co vám dnes předám



1. Co je 

komunikace před lidmi

2. Specifika

komunikace před lidmi

3. Co je ÚSPĚŠNÁ 

komunikace před lidmi

4. Jak uspět 

v komunikaci před lidmi



Rychlý on-line průzkum

https://www.mentimeter.com/app/presentation/al8ada82p5nqs9ts3ps9mxmrhwd1zv69


https://www.mentimeter.com/app/presentation/al8ada82p5nqs9ts3ps9mxmrhwd1zv69


Co je KOMUNIKACE před lidmi?

VELKÉ DIVADLO



K čemu slouží

KOMUNIKACE před lidmi

PRODÁVÁTE SE!



Co hraje roli

VERBÁLNÍ PROJEV

ŘEČ TĚLA

SOUVISLOSTI

/KONTEXT
10 %



Čtyři faktory úspěšné komunikace

před lidmi



Co rozhoduje o ÚSPĚCHU KOMUNIKACE před lidmi

důvěryhodnost / autenticita 

● buďte sami sebou

● buďte pravdiví

užitek / přínosy

● co z toho posluchači mají

● o co přijdou, když vás nebudou 

poslouchat

srozumitelnost

● je vaší povinností, aby vám 

rozuměli

● bez slangu, neutrálním jazykem

● přirozeným tempem

empatie / přizpůsobení

● mluvte jazykem jejich kmene

● vnímejte reakce a reagujte 

na ně



Co si ohlídat pro ÚSPĚCH V KOMUNIKACI před lidmi

Osobnostní typy (přizpůsobení)

● racionální / pragmatik

● emoční / extrovert

● sociabilní / lidumil

● systematický / analytik

Komunikační bariéry

Zodpovědnost za jejich odstranění má:

ten, kdo má zájem na úspěchu komunikace!



Ještě než se rozloučíme…

https://www.mentimeter.com/app/presentation/alztnjm4bucockthas4qt2n61v6pivxj


https://www.mentimeter.com/app/presentation/alztnjm4bucockthas4qt2n61v6pivxj


Děkuji za pozornost a za spolupráci

tlapak.com

linkedin.com/in/frantisektlapak/



SPUSTIT PREZENTACI

Jak vést účinné
BOZP školení
Z pohledu marketingu a psychologie



Petra Pruden

Copywriterka s přesahem do marketingu a psychologie 



Co se dnes naučíte?

Jak udržet pozornost ostatních 

Co dělat, aby si posluchači
zapamatovali co nejvíce informací

Jak mluvit se svým publikem

Základy efektivní komunikaceJednoduché psychologické triky 

Jak zvýšit motivaci účastníků



„Pozornost je vzácná 
komodita, omezený zdroj."

Vnímáme pouze to, co považujeme za důležité.



Představte jim benefity
školení: Co z toho budu
mít já?

1



JAK TO UDĚLAT?

Zmíníme benefity školení 

Podpoříme motivaci (kvízem, soutěží) 

Podložíme benefity příklady z praxe 

Chceme, aby lidé na školení měli motivaci
dávat pozor. 



Vyhněte se abstrakci:
čím konkrétnější budete,
tím lepší

2



JAK SE VYHNOUT
ABSTRAKCI?

Využíváme obrázky a videa 

Snažíme se být co nejvíce konkrétní 

Ukazujeme příklady z praxe 

Chceme, aby účastníci školení výkladu rozuměli. 



Čím konkrétnější jste, tím lépe si druzí dokážou představit
jednotlivé situace.



VS



Mluvte jazykem svých
posluchačů: buďte na
stejné vlně

3



Chceme, aby lidé na školení poslouchali. 

JAK TO UDĚLAT?

Formu školení přizpůsobujeme cílové skupině

Odborné výrazy vysvětlujeme 

Mluvíme lidsky, ne jako právník



Kdo je vaše publikum?



„Dodržování povinností vyplývajících z
právních předpisů upravujících
pracovněprávní vztahy, pracovní
podmínky a bezpečnost práce kontrolují
orgány inspekce práce, kterými jsou
Státní úřad inspekce práce a oblastní
inspektoráty práce."

Zákon o inspekci práce
„To, zda se v práci dodržují povinnosti,
pracovní podmínky a bezpečnost práce,
kontroluje několik institucí: Státní úřad
inspekce práce a oblastní inspektoráty
práce."

Zákon o inspekci práce

Překlad do lidštiny



Uveďte situace, se
kterými se účastníci
školení ztotožní

4



Naše sdělení

Osnova

Posluchači

Co bude vaše publikum zajímat?

„Nedávno se mi stalo toto..."
„Taky znáte tu situaci, kdy..."

„Aha, tohle máme společné"



Zapojte účastníky do
školení: zapamatují si
toho více

5



Jak si informace si
zapamatujeme nejlépe



Míříme na všechny smysly



CO FUNGUJE?

Příklady z praxe

Kvízy a soutěže

Práce ve skupinkách

Práce s fotkami

Otázka: Jaké techniky používáte? Jak u vás fungují?



„I like to use funny photos and/or videos that show mistakes. Not gross ones mind you
but funny ones. Then get the class to elaborate on how serious the incident is or could
have been. It gets their attention with a little humor and results in more active
participation in the topic."

Timothy Johnson, Director of Safety and Quality Control, Murphy Industrial Coatings

Obrázky a videa s chybami1

Výhody

Velká pravděpodobnost zapamatování

Možnost k odlehčení školení

Vede k diskuzi



2 Práce ve skupinkách

Rozdělte účastníky školení do menších skupinek. Vymyslete scénář nebezpečné situace na
pracovišti a dejte skupinkám za úkol, aby nastínily správný bezpečnostní postup a řekly, co
by mělo sloužit jako prevence.

Výhody
 
 

Jednoduchá technika

Nenáročná na přípravu

Vede k diskuzi



3 Co chybí?
Připravte si obrázek pracovníka, který nenosí všechno bezpečnostní vybavení, a nechte
ostatní hádat, co mu chybí - například boty, rukavice...

Výhody

Velká pravděpodobnost zapamatování

Možnost k odlehčení školení

Vede k diskuzi



4 Kvíz/soutěž
Můžeme sem zakomponovat všechny dříve zmíněné aktivity
Soutěžení ve skupinách i jednotlivě
Během školení nebo na závěr
Odměna: něco humorného, drobnost

Výhody

Velká pravděpodobnost zapamatování informací

Zvýšení motivace a angažovanosti

Hravá forma edukace



5 Zpětná vazba

Na konec krátký anonymní dotazník
Co se vám líbilo? Rozuměli jste všemu?

Výhody

Přináší podněty ke zlepšení školení 

Zvýšení interakce



Děkuji za pozornost



Kontakt

e-mail: petrapruden@gmail.com

petrapruden.cz

copywriterka_petra



TRENDY 
v komunikaci
BOZP

Ing. Vítězslav Klement, MBA







Tradiční cesty
komunikace
BOZP
Oběžníky

E-maily

Sborníky



E-mailing 
& newslettery



1. Volba předmětu
aneb Na první
pohled...

Pokuste se na věc podívat jejich očima 
a vymyslet předmět tak, aby je navnadil
na konkrétní užitečnou informaci



2. Lidé fakt (ne)čtou

Spíše než pročítání celého textu je
obvyklé, že text proletíme očima a
zjišťujeme, kde se vyskytují zajímavé
informace. Je nevhodné psát dlouhý,
jednolitý text. Používejte odrážky,
seznamy.



3. Nenuďte

Přizpůsobte formu cílové skupině,
můžete přidat zábavnější vsuvky jako
křížovku či trefný komiks



4. Krátká paměť

Pokud chcete upozornit na blížící se akci,
nenuťte čtenáře, aby si pamatovali, že
začíná až příští měsíc.



5. Zaútočte na konci

Na konci newsletteru se nabízí vhodný
prostor, kde můžete shrnout to
nejdůležitější.



5 zásad a tipů,
jak na intranet



1. Přínos obsahu pro
zaměstnance

Obsah by měl být přínosný, praktický a
užitečný pro každého zaměstnance.



2. Vyhýbejte se
dlouhým a
nevýstižným textům

Zaměstnanci by měli být schopni rychle
získat informace z jednoduchého a
snadno srozumitelného textu.



3. Využívejte vizuální
prvky

jako jsou fotografie a infografiky, které
pomáhají zlepšit zážitek uživatele a
usnadňují uchopení klíčových informací.



4. Zapojte
zaměstnance

Umožněte zaměstnancům sdílet své
zkušenosti a názory, aby se mohli
aktivně podílet na vytváření obsahu a
posílení bezpečnostní kultury



5. Hlavně
srozumitelně

Ujistěte se, že obsah je přístupný a
srozumitelný pro všechny zaměstnance,
bez ohledu na jejich jazykovou a kulturní
průvodu.



36 792
Počet pracovních

úrazů v Česku za rok
2021 dle SÚIP a ČBÚ



Moderní přístupy
ke komunikaci

Využijte mobilní aplikace k poskytování informací 
o bezpečnosti a výstrahách

Sociální média mohou být využita ke zvýšení povědomí 
a propagaci bezpečnostní kultury.

Video, rozšířená realita, metaverse



Sociální sítě
Protože obrázek vydá za 1 000 slov. A
video za milion :) 





V Y T V O Ř T E  I N T E R N Í  S K U P I N U  N A
F A C E B O O K U  N E B O  L I N K E D I N U ,  K D E
Z A M Ě S T N A N C I  M O H O U  S D Í L E T  S V É

Z K U Š E N O S T I ,  N Á P A D Y  A  I N F O R M A C E .

Interní skupina na
Facebooku nebo

Linkedinu



V Y U Ž I J T E  I N S T A G R A M  K  P R E Z E N T A C I
F I R E M N Í  K U L T U R Y  A  K A Ž D O D E N N Í H O

Ž I V O T A  Z A M Ě S T N A N C Ů .  M Ů Ž E T E
N A P Ř Í K L A D  S D Í L E T  S N Í M K Y  Z  F I R E M N Í C H

A K C Í ,  T E A M B U I L D I N G U  N E B O  Z Á K U L I S Í
V Ý R O B N Í C H  P R O C E S Ů .

Instagram jako
prezentace firmy



V Y U Ž I J T E  T Ř E B A  P L A T F O R M U  S L A C K  K
I N T E R N Í  K O M U N I K A C I  M E Z I  T Ý M Y  A

Z A M Ě S T N A N C I ,  A B Y  S E  S N A D N O  S D Í L E L Y
N Á P A D Y ,  Z K U Š E N O S T I  A  I N F O R M A C E .

Slack/Whatsapp



V Y T V O Ř T E  I N T E R N Í  Y O U T U B E  K A N Á L ,
K D E  M Ů Ž E T E  S D Í L E T  V Ý U K O V Á  V I D E A ,
P R E Z E N T A C E ,  F I R E M N Í  P Ř Í B Ě H Y  N E B O

N Á V O D Y  N A  Ř E Š E N Í  P R O B L É M Ů .  T E N T O
K A N Á L  M Ů Ž E  B Ý T  T A K É  V Y U Ž I T  K

P R E Z E N T A C I  N O V Ý C H  P R O D U K T Ů  A
S L U Ž E B .

YouTube kanál



Další
BOZP
tipečky



Mobilní aplikace











Rozšířená realita











Virtuální realita
& metaverse











Umělá 
inteligence?



Dotazy, pocity,
názory, 

komentáře? :)



Tak Ď :)


